
COMUNE DI RAVARINO
Provincia di Modena

DETERMINA N° 282 DEL 14/12/2020

AREA SERVIZI SCOLASTICI

Servizio Unico Scuola

Oggetto: L. 23/96 - RIMBORSO SPESE DI GESTIONE E FUNZIONAMENTO DELLA 
SCUOLA  SECONDARIA  DI  PRIMO  GRADO  INTERCOMUNALE  " 
A.VOLTA"  DI  BOMPORTO  -  IMPEGNO  SPESA  ANNO  2020.

il Responsabile del servizio

Visti:

• il  D.  L  g  s.  18  agosto  2000,  n.  267,  e  in  particolare  gli  artt.  107  e  109,  relativi  alle 
competenze dei dirigenti e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili delle aree/servizi, e 
l’art. 183 concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• visti gli artt. 4 e 13 e seg. del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;
• lo Statuto Comunale;
• il  Regolamento  per  l’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  e  nello  specifico  gli  articoli 

riguardanti il Responsabile di area/servizio e le sue funzioni;
• il Regolamento di Contabilità del Comune di Ravarino;

Preso atto che:
• con approvazione dei rispettivi Consigli Comunali della deliberazione n. 52 del 30/10/2019, 

deliberazione n.40 del 30/10/2019, deliberazione n.74 del 31/10/2019 e la deliberazione n. 
58 del  5/11/2019,  le  Amministrazioni  comunali  di  Bastiglia  –  Bomporto  – Nonantola  e 
Ravarino  hanno approvato  la convenzione per la gestione associata  del Servizio Scolastico 
Unico; 

• visto i decreti sindacali di Bastiglia n. 9494, di Bomporto n. 19120, di Nonantola n. 24263 e 
di Ravarino n.13051, con i quali sono state assegnate temporaneamente alla dott.ssa Sandra 
Pivetti  le funzioni  di Responsabile  del Servizio Unico Scuola costituito  tra i  Comuni di 
Bastiglia,  Bomporto,  Nonantola  e  Ravarino  nonché  di  Responsabile  dell’Area  Servizi 
Scolastici del Comune di Nonantola per quanto non ricompreso nella convenzione; 

Richiamate le deliberazioni di:



• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  5  in  data  04/03/2020,  esecutiva,  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  con  cui  è  stato  approvata  la  Nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione D.U.P. per il periodo 2020-2022;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  6  in  data  04/03/2020,  esecutiva,  e  successive 
modificazioni ed integrazioni,  con cui è stato approvato il  Bilancio di previsione per il 
periodo 2020-2022;

• la delibera di Giunta Comunale n. 31 del 18.04.2020, immediatamente eseguibile, in ordine 
alla definizione ed approvazione del Piano Esecutivo di gestione per l'esercizio 2020-2022;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  39  del  27.11.2020  avente  per  oggetto: 
“Convenzione  tra  i  Comuni  di  Bomporto,  Ravarino  e  Bastiglia   per  la  gestione 
associata  dei  servizi  di  competenza  comunale  necessari  per  il  Funzionamento  della 
Scuola  Secondaria  di  1°  grado  Intercomunale  “A.Volta”  dell'Istituto  Comprensivo  1- 
Bomporto-Bastiglia ( Ospitante Istituto Comprensivo 2). Periodo A. S.      2020/21 -      2021/22 
-      2022/23.”;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  56 del  30/11/2015 con la  quale  si  è  approvata  la 
Riorganizzazione  delle  Istituzioni   Scolastiche   autonome  dei  territori  dei  Comuni  di 
Bastiglia, Bomporto e Ravarino stabilendo tra l’altro quanto segue:

-  che il  quadro delle  decisioni  assunte avrà effetto  dall'anno scolastico 2016/2017 con 
l'istituzione di due Istituti comprensivi  di cui 1 in sinistra del fiume Panaro che sfrutterebbe  
per  la  scuola  secondaria  di  primo  grado  l’attuale  scuola  intercomunale  esistente  a  
Bomporto,  e  uno  in  destra  Panaro  con  un  nuovo  edificio  da  realizzarsi  a  Ravarino  
capoluogo,  intervento  già  presente  nel  piano  regionale  triennale  di  edilizia  scolastica  
2015/2017,  per  l’annualità  2017,  approvato  dalla  Regione  Emilia  Romagna con  DGR  
303/2015 del 31/03/2015;

-  che  i  nuovi  Istituti  Comprensivi  saranno   chiamati  temporaneamente  in  attesa  della  
definitiva denominazione "Istituto Comprensivo 1" con dirigenza c/o la Scuola Secondaria  
di 1° grado "A. Volta" di Bomporto e  "Istituto Comprensivo 2" con dirigenza c/o il Comune  
di Ravarino in idonei locali. In attesa che venga realizzato il nuovo edificio scolastico a  
Ravarino, che si stima possa essere realizzato entro un triennio, la dirigenza dell'Istituto  
Comprensivo  2  avrà  sede  temporanea  c/o  la  Scuola  Primaria  di  Sorbara  messa  a  
disposizione dall'Amministrazione del Comune di Bomporto a titolo gratuito con costi vivi  
(utenze e funzionamento) a carico del Comune di Ravarino.

Premesso che: 
• il  Comune  di  Bomporto  resta  referente  per  la  percentuale  degli  alunni  di  Ravarino  che 

frequentano la scuola di Bomporto relativamente all'intestazione delle  utenze,  all’acquisto 
degli arredi per gli uffici amministrativi, e per l'utilizzo del teatro di Bomporto, provvedendo 
ad inviare un rendiconto delle spese suddette, ripartite in percentuale, sulla base del numero 
di bambini  iscritti nelle scuole del Circolo Didattico residenti nei 3 comuni, al 30 settembre 
di ogni anno scolastico;  

Dato atto:
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa e il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria, ai sensi dell’ art. 147 bis del D.lgs 267/00 e s.m.i.;

• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art.151, comma 4, del D.Lgs n.267 
del 18.08.2000);

DETERMINA

1. Di impegnare per l’anno 2020, a favore del Comune di Bomporto, l’importo complessivo di 
€  32.916,00  con imputazione  al  cap. 780 “ Spese mantenimento funzionamento scuole 



medie  –  Trasferimenti  a  Comuni”  P.F.U.  1.04.  01.02.000  del  Bilancio  di  previsione 
finanziario 2020-2022, esercizio 2020;

2. di dare atto che alla liquidazione delle note di rimborso spese che perverranno da parte del 
Comune di Bomporto, si provvederà direttamente dopo essere state debitamente vistate dal 
responsabile del servizio, senza ulteriore atto nei limiti  dell’impegno assunto, dando atto 
inoltre  che,  il  pagamento delle  stesse sarà eseguito entro 30 (trenta) giorni dalla data di 
ricevimento,  intendendosi  per  tale,  la  data  di  assunzione  del  documento  al  protocollo 
comunale. 

    
 

il Responsabile del servizio
Sandra Pivetti / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da SANDRA PIVETTI e stampato il giorno 14/12/2020 da Golini Francesca.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



ALLEGATO ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE.

Area Economico - Finanziaria

Oggetto : L.  23/96  -  RIMBORSO  SPESE  DI  GESTIONE  E  FUNZIONAMENTO  DELLA 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO INTERCOMUNALE " A.VOLTA" 
DI  BOMPORTO  -  IMPEGNO  SPESA  ANNO  2020.

PARERE CONTABILE

Si attesta che la presente Determinazione è regolare sotto l’aspetto contabile.
(art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Ravarino,  14/12/2020 il Responsabile dell'Area 
Luca Rinaldi / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LUCA RINALDI e stampato il giorno 14/12/2020 da Golini Francesca.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



ALLEGATO ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE

Area Economico - Finanziaria

Oggetto : L.  23/96  -  RIMBORSO SPESE DI  GESTIONE E FUNZIONAMENTO DELLA 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO INTERCOMUNALE " A.VOLTA" 
DI  BOMPORTO  -  IMPEGNO  SPESA  ANNO  2020.

PARERE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si  attesta  che  il  capitolo  di  bilancio  su  cui  viene  imputata  la  spesa  indicata  nella  presente 
Determinazione,  presenta  sufficiente  disponibilità  per  garantire  la  copertura  finanziaria,  tenuto 
conto degli impegni precedentemente assunti (art. 151, comma 4° e art. 153, comma 5° Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

  
IMPEGNI

Anno Impegno Voce Importo

2020 20200000710 780 € 32.916,00

ACCERTAMENTI

Anno Accertamento Capitolo Importo

Ravarino,  14/12/2020 il Responsabile dell'Area 
Luca Rinaldi / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LUCA RINALDI e stampato il giorno 14/12/2020 da Golini Francesca.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


	Dato atto:

